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ЗАПИСНИК 
36. сједнице Дома народа  

Парламентарне скупштине Босне и Херцеговине, 
одржане 29. децембра 2004. године 

 
Сједница је почела у 15,30 часова. 
  
Сједницом је предсједавао Горан Милојевић, предсједавајући Дома народа Парламентарне 
скупштине Босне и  Херцеговине. 
 
На сједници је било присутно 14 делегата.  
  
Осим делегата, на сједници Дома народа били су: представници Савјета министара, 
представници међународних организација и представници средстава јавног информисања. 
 
Дом народа усвојио је сљедећи допуњени 
 

Д Н Е В Н И  Р Е Д 
 
1. Одговори на делагатска питања и делагатска питања 
2. Приједлог закона о порезу на промет производа и услуга – прво читање 
3. Приједлог закона о акцизама у Босни и Херцеговини – прво читање 
4. Давање сагласности за ратификацију Споразума између Владе Босне и Херцеговине и 

Владе Републике Мађарске о успостављању оквирног програма за финансијску 
сарадњу 

5. Давање сагласности за ратификацију Споразума о кредитирању и гаранцији између 
Владе БиХ, као гаранта, Владе Федерације БиХ као субгаранта, и ЈКП Водовод и 
канализације Тузла, као позајмљивача и Мађарске Експорт-Импорт банке ЛТД. 

 
 
Ад-1. Одговори на делегатска питања и делегатска питања 
 
Одговора на делегатска питања није било. 
 
Делегат  Томислав Лимов  је поставио сљедећа питања Предсједништву БиХ и Савјету 
министара: 
 

1. Хоће ли и која ће институција Босне и Херцеговине официјелно реаговати на 
непримјерену праксу појединих политичара из Републике Хрватске и државне 
зајднице Србије и Црне Горе који дио своје изборне кампање воде на подручју Босне 
и Херцеговине и који јавно доводе у питање уставно-правно уређење, територијалну 
цјеловитост и интегритет наше државе? 
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2. Које могућности имају тијела власти Босне и Херцеговине у погледу спречавања и 

санкционисања мијешања у унутрашње ствари Босне и Херцеговине од стране разних 
Пашалића, Николића и њима сличних? 

 
Делегат Горан Милојевић је поставио сљедећа питања Државној граничној служби, 
Агенцији за истраге и заштиту БиХ и Обавјештајно – безбједносној агенцији: 
 
У извјештају који је Савјету безбједности УН поднијела главна тужитељица Хашког 
трибунала, наведено је да 10 од 12 лица осумњичених за ратне злочине углавном борави у 
Србији и Црној Гори, те да иста повремено прелазе и преко границе на територију БиХ. 
 
Како су као одлучујући разлози за формирање ДГС, ОСС-е и СИП-е на државном нивоу биле 
наведене потребе ефикаснијег рада на извршавању обавеза према Хашком трибуналу, овим 
путем желим да поставим сљедећа питања: 
 
Државној граничној служби БиХ: 
Будући да је ДГС једини овлаштени орган за контролу државне границе и пограничног 
појаса од 10 километара, сматра ли се одговорном за пропусте који се наводе у извјештају 
Г-ђе Дел Понте, и како објашњавају чињеницу да ни три године након формирања нису 
предузели ниједну озбиљнију акцију за спречавање ових лица да прелазе државну границу, 
односно да ли су покренули иједну иницијативу за њихово привођење?   
 
Агенцији за истраге и заштиту БиХ (СИПА) и Обавјештајно-безбједносној агенцији 
(ОССА): 
С обзиром да је потреба ефикасног прикупљања података као основни предуслов за 
ефикасно извршавање обавеза према Хагу била навођена као основни разлог за њихово 
формирање, односно за пренос надлежности са ентитета на институције БиХ, неопходно је 
да пруже одговор зашто нису предузели ниједну озбиљну акцију на реализацији ових 
задатака. Исто тако, тражим да одговоре како је могуће да су за цијело ово вријеме од свог 
формирања и почетка рада доставили само једну, и то непровјерену информацију ове врсте 
МУП-у РС? 
 
Да ли се осјећају одговорним за неизвршавање основних задатака и циљева ради којих су и 
формиране, и да ли сматрају да између њих и МУП-РС треба да постоје односи сарадње 
односно законом утврђена обавеза доставе података МУП-у РС, као и другим органима 
надлежним за реализацију обавеза према Хагу?   
 
 
Ад-2. Приједлог закона о порезу на промет производа и услуга – прво читање 
У расправи су учествовали: представник Савјета министара, Јусуф Кумалић и Хасан Ченгић. 
Дом народа једногласно је усвојио у оба читања Приједлог закона о порезу на промет 
производа и услуга са сљедећим амандманима: 
 
Амандман 1.  
У члану 2. на крају текста додати и значење за сљедеће изразе: 
«Управа»  је «Управа за индиректно опорезивање БиХ»; 
 «Управни одбор»  је «Управни одбор Управе за индиректно опорезивање БиХ.» 
 
Амандман 2.  
У члану 7. став (2), иза тачке 4. додаје се тачка 5. која гласи: 
«5. течни нафтни гас (ТНП) уколико се користи као репродукциони материјал». 
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Амандман 3.   
Скраћеница «УИО» замјењује се ријечју  «Управа» у  
члану 9. став (1) тачка 7,  члану 22. ст. (1), (2) и (4),  члану 23. став (4), члану 26. став (1) 
тачка а),  члану 39. став (1) тачка а) , члану  49. став (2) . 
 
Амандман 4.  
У члану 12. став (1) тачка 1. мијења се и гласи: 
«1. производа за исхрану људи укључујући природну минералну и природну изворску воду, 
газирану и негазирану воду и природне сокове без конзерванса, осим кафе и прерађевина од 
кафе;» 
 
Амандман 5.   
У члану 12. став (1) тачка 11. ријечи  «Управе за индиректно опорезивање (у даљем тексту: 
Управни одбор»;» бришу се. 
У ставу (2) члана 12., иза  ријечи  «тачке 12.»  додају се ријечи  «става (1)». 
 
Амандман 6. 
У ставу (2) члана  24.,  ријечи  «порески обавезници јавна предузећа»  замјењују се  
ријечима  «јавна предузећа која су порески обавезници». 
У  ставу (3) члана 24.  иза ријечи  «плаћа се»  додаје се ријеч  «на». 
 
Амандман 7. 
У члану 32. тачка 4., ријечи иза зареза «а ако пословна јединица нема статус правног лица, 
према сједишту пословне јединице.»,  бришу се. 
 
Амандман 8.  
У  ставу (2) члана 35. , ријеч на крају реченице  «чуна»  замјењује се ријечју  «рачуна». 
  
Амандман 9.
У члану 40. став 4., иза ријечи  “камате” додају се ријечи  “из члана 28. овог закона”, а 
остали текст остаје исти. 
 
Амандман  10. 
У члану 49. став (2), на крају става додаје се “ и то одлуком Управног Одбора у складу са 
чланом 25. став (2) Закона о систему индиректног опорезивања у Босни и Херцеговини 
(“Службени гласник БиХ” 44/03 и 52/04)”. 
 
Амандман 11. 
У члану 49., иза става (2), додају се ставови (3) и (4) који гласе: 
 

(3) У случају када у складу са ставом (2) овог  члана Управа  преузме надлежност у 
погледу пореза на промет домаћих акцизних производа, у периоду док Упавни Одбор 
не усвоји  потпуне  прописе  за примјену овог закона, а у циљу постизања осигурања 
стабилности јавних прихода и најповољњијег третмана пореских обавезника, Управни 
одбор може, у ситуацијама које нису потпуно или прикладно ријешене привременим  
прописима за примјену овог закона, да одабере да примјени на цијелој територији  
Босне и Херцеговине,  одговарајуће прописе или дијелове тих прописа, који су били 
раније на снази у Федерацији БиХ, Републици Српској или Брчко Дистрикту. 
 

(4) У случају из става 3. овог члана, Управни одбор мора издати одговарајуће 
инструкције, Управи и Порезним управама Федерације БиХ, Републике Српске и 
Брчко Дистрикта. 
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Амандман 12. 
У члану 51., ријечи  «осмог дана од дана»  замјењују се ријечју  «даном», а остали текст 
остаје исти 
 
Будући да је Закон усвојен у различитом тексту у односу на Представнички дом, Дом 
народа именовао је сљедеће делегате за чланове Заједничке комисије за настојање 
постизања споразума о идентичном тексту Закона: 

- Хасан Ченгић 
- Анте Спајић 
- Бошко Шиљеговић 

 
Ад-3. Приједлог закона о акцизама у Босни Херцеговини – прво читање 
У расправи су учествовали: Илија Филиповић, Томислав Лимов, Хасан Ченгић, представник 
Савјета министара, Љерка Марић, Велимир Јукић, Осман Брка, секретар Дома народа 
Јадранко Томић и Ђоко Пајић. 
Дом народа већином гласова је у оба читања усвојио Приједлог закона о акцизама у Босни 
Херцеговини са сљедећим амандманима: 
 
Амандман 1.  
У члану 2., став (1), иза ријечи “ Службени гласник БиХ“ додаје се “55/04”. 
 
Амандман 2. 
У члану 3. на крају текста додати значење сљедећих израза: 
«Управа» означава Управу за индиректно опорезивање БиХ; 
«Управни одбор» означава Управни одбор Управе за индиректно опорезивање БиХ.» 
 
Амандман 3.  
У тачки 2. става (2) члана 5., брисати ријечи «Управе(у даљем тексту: Управни одбор)» , а 
ријеч  «оснивати»  замјенити ријечју  «заснивати». 
 
Амандман 4. 
Скраћеница  «УИО»  замјењује се  ријечју  «Управа»  у   
ставу (5) члана 23. и ставу (3) члана 24. 
 
Амандман 5. 
У члану 28. став (2) подстав 1., текст се мијења и гласи: 
“Прописе о уградњи мјерних инструмената и овлаштењима Управе из члана 16.овог закона.” 
 
Амандман 6. 
У члану 28., иза става (2),  додају се ставови (3) и (4) који гласе: 

 
(3) У периоду док у роковима предвидјеним у ставовима (1) и (2) овог  члана Управни 

Одбор не усвоји  потпуне  прописе  за примјену овог закона, а у циљу постизања 
осигурања стабилности јавних прихода и најповољњијег третмана пореских 
обавезника, Управни одбор може, у ситуацијама које нису потпуно или прикладно 
ријешене привременим  прописима за примјену овог закона, да одабере да примјени 
на цијелој територији  Босне и Херцеговине,  одговарајуће прописе или дијелове тих 
прописа, који су били раније на снази у Федерацији БиХ, Републици Српској или 
Брчко Дистрикту. 
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(4) У случају из става 3. овог члана, Управни одбор мора издати одговарајуће 

инструкције, Управи и Порезним управама Федерације БиХ, Републике Српске и 
Брчко Дистрикта. 

 
Амандман 7. 
У члану 29. став (2),  број “3” мијења се бројем “7”, а на крају става се додаје “осим ако  
другачије не одлучи Управни Одбор. ”  
   
Амандман 8. 
У члану 29. став (3), број “3” мијења се бројем “7”, а на крају става се додаје “осим ако 
другачије не одлучи Управни Одбор. ”  
 
Амандман 9. 
У члану 32. став (2) , на крају става додаје се “ у складу са чланом 25. став (2) Закона о 
систему индиректног опорезивања у Босни и Херцеговини (“Службени гласник БиХ” 44/03 и 
52/04)” 
 
Амандман 10. 
У члану 33., дио закони у Републици Српској,  текст “Закон о посебним републичким 
таксама (“Службени гласник РС” број 8/94, 29/00, 18/01, 22/01 и 60-II дио/03= да се члан 2а и 
2б бришу у овом закону” ,  мијењају се ријечима: 
“Чланови 2.а и 2б. Закона о посебним републичким таксама (“Службени гласник РС” број 
8/94, 29/00, 18/01, 22/01 и 60-II дио/03).” 
 
Амандман 11. 
У члану 34., ријечи  «осмог дана од дана»  замјењују се ријечју «даном», а ријеч “најкасније” 
се брише.  
 
Будући да је Закон усвојен у различитом тексту у односу на Представнички дом, Дом 
народа именовао је сљедеће делегате за чланове Заједничке комисије за настојање 
постизања споразума о идентичном тексту Закона: 

- Хасан Ченгић 
- Анте Спајић 
- Бошко Шиљеговић 

 
 

Након  усвајања Приједлога закона о акцизама у Босни Херцеговини сједница је прекинута и 
њен наставак је заказан   за 18,30 часова.  
 

*** 
 
Сједница је почела са радом у 18,30 часова. 
 
Сједницом је предсједавао Горан Милојевић, предсједавајући Дома народа Парламентарне 
скупштине Босне и  Херцеговине. 
 
На наставку сједнице било је присутно 14 делегата. 
 
Осим делегата на сједници Дома народа присуствовали су: представници Савјета министара,  
представници међународних организација, позвани гости и представници средстава јавног 
информисања. 
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На наставку сједнице се разматрало слиједеће: 
 

3. Давање сагласности за ратификацију Споразума између Владе Босне и Херцеговине и 
Владе Републике Мађарске о успостављању оквирног програма за финансијску 
сарадњу 

4. Давање сагласности за ратификацију Споразума о кредитирању и гаранцији између 
Владе БиХ, као гаранта, Владе Федерације БиХ као субгаранта, и ЈКП Водовод и 
канализације Тузла, као позајмљивача и Мађарске Експорт-Импорт банке ЛТД. 

 
Као и двије допуњене тачке дневног реда 

 
5. Извјештај Заједничке комисије о настојању за постизање споразума о идентичном 

тексту Приједлога закона о порезу на промет производа и услуга 
6. Извјештај Заједничке комисије о настојању за постизање споразума о идентичном 

тексту Приједлога закона о акцизама у Босни Херцеговини 
 
Ад-4. Давање сагласности за ратификацију Споразума између Владе Босне и 
Херцеговине и Владе Републике Мађарске о успостављању оквирног програма за 
финансијску сарадњу 
У расправи је учествовао Хасан Ченгић. 
Будући да није било ентитетске вечине, Колегијум Дома народа је у складу са Пословником 
дао сагласност за ратификацију Споразума између Владе Босне и Херцеговине и Владе 
Републике Мађарске о успостављању оквирног програма за финансијску сарадњу. 
 
Ад-5. Давање сагласности за ратификацију Споразума о кредитирању и гаранцији 
између Владе БиХ, као гаранта, Владе Федерације БиХ као субгаранта, и ЈКП Водовод 
и канализације Тузла, као позајмљивача и Мађарске Експорт-Импорт банке ЛТД 
У расправи су учествовали:  Хасан Ченгић, Винко Радовановић и Мустафа Памук. 
Дом народа једногласно је дао сагласност за ратификацију Споразума о кредитирању и 
гаранцији између Владе БиХ, као гаранта, Владе Федерације БиХ као субгаранта, и ЈКП 
Водовод и канализације Тузла, као позајмљивача и Мађарске Експорт-Импорт банке ЛТД. 
  
Ад-6. Извјештај Заједничке комисије о настојању за постизање споразума о идентичном 
тексту Приједлога закона о порезу на промет производа и услуга 
У расправи није нико учествовао. 
Дом народа једногласно је усвојио Извјештај Заједничке комисије о настојању за постизање 
споразума о идентичном  тексту Приједлога закона о порезу на промет производа и услуга. 
 
Ад-7. Извјештај Заједничке комисије о настојању за постизање споразума о идентичном 
тексту Приједлога закона о акцизама у Босни Херцеговини 
У расправи није нико учествовао. 
Дом народа једногласно је усвојио Извјештај Заједничке комисије о настојању за постизање 
споразума о идентичном  тексту Приједлога  закона о акцизама у Босни Херцеговини са 
сљедећим закључцима: 
 

1. Захтијева се од Савјета министара БиХ и Управног одбора Управе за индиректно 
опорезивање БиХ да најкасније до 31.01.2005. године сачине и доставе у 
парламентарну процедуру Приједлог закона о измјенама и допунама Закона о 
акцизама БиХ, којима ће проширити предмет опорезивања у складу са дискусијама и 
приједлозима посланика и делегата изнесеним на сједницама комисија и домова, са 
посебим освртом на проблематику коју су третирали амандмани уложени од стране 
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посланика и делегата. Стенограми сједница комисија и домова, а и улагани 
амандмани ће се упутити Савјету министара БиХ и Управном одбору УИО БиХ. 

2. Уколико се не реализује закључак бр. 1., надлежне комисије домова ће заједнички 
урадити Приједлог закона о измјенама и допунама Закона о акцизама и упутити у 
парламентарну процедуру. 

 
 
Сједница је завршена у 20,10 часова. 
 
 
Саставни дио овог записника је неауторизовани транскрипт сједнице.      
          
     
 
 
     
         СЕКРЕТАР                                                                              ПРЕДСЈЕДАВАЈУЋИ                              
     ДОМА НАРОДА                                                                              ДОМА НАРОДА    
     Јадранко Томић                                  Горан Милојевић  
 
 
 
 


